
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

  Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620 ▪ Fax 06.6781759 ▪ segreteria@itaca.org 

 

 
Prot. n. 496/2025  

Determina n. 6 del 3/06/2025  
 
 
OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, mediante ODA 
su MEPA, della fornitura di una macchina multifunzione a colori A3 SHARP BP70C45, 
compreso trasporto e installazione. CIG B6EC57A61D 

 
IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto di ITACA, nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio 
Direttivo;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e, in 
particolare, gli artt. 48 e ss. del d.lgs. 36/2023 per le procedure sottosoglia;  

RILEVATA la necessità di acquisire la fornitura di una macchina fotocopiatrice multifunzione 
di ultima generazione (mod. A3 SHARP BP70C45) per le esigenze quotidiane degli uffici; 
 
ACQUISITO il preventivo della società NEW COPYSISTEM S.R.L. con sede legale in via Vacuna, 
n. 48 -00157 -Roma, C.F. e P.IVA  11703471000, in data 26/03/2025, iscritta sul MePA al “Bando 
– Forniture Beni – Macchine per ufficio” per la fornitura mediante noleggio per 18 mesi della 
macchina multifunzione (mod. A3 SHARP BP70C45), comprensivo del trasporto e della 
installazione della stessa, dell’alimentatore, del mobile di supporto con cassetti aggiuntivi e 
del finisher con pinzatura a sella e quant’altro utile a dare il bene compiuto al committente, 
per un importo pari a euro 4320, oltre IVA; 
 
PREMESSO che:  
▪ è stato autorizzato l’ordine diretto di acquisto su MEPA (id 1125992), per l’affidamento, ai 

sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, della fornitura di cui in premessa alla 
società NEW COPYSISTEM S.R.L. con sede legale in via Vacuna, n. 48 -00157 -Roma, C.F. 
e P.IVA  11703471000, per l’importo di euro 4.320,00 (IVA esclusa); 

▪ l’arch. Giuseppe Rizzuto, Direttore dell’Istituto, è individuato quale Responsabile Unico 
del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e del suo allegato I.2, in quanto 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico in esame; 

▪ che il R.U.P. ha acquisito dalla società indicata la dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione, ex art. 
52, co. 1, d.lgs. 36/2023, in data 20 /05/2025 prot. 445/25 e la comunicazione sul conto 
corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex lege n. 136/2010 in data 
22/05/2025 prot. 448; 

RITENUTO: 
▪ perfezionato l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal sistema del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, avendo ricevuto conferma all’ODA indicata;  
▪ in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento di interesse, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106 del d.lgs. 36/2023;  



 

2 
 

▪ di non richiedere la garanzia definitiva, visto quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del 
d.lgs. 36/2023, considerata l’esiguità degli importi e le modalità di esecuzione della 
prestazione; 

▪ verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, d.lgs. 36/2023, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

▪ di autorizzare la presente spesa e di imputare le somme alla voce di bilancio Spese di 
funzionamento; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG mediante il sistema interoperabile disponibile sul 
MePA e che pertanto il codice è: B6EC57A61D; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ex art. 52, co. 1, d.lgs. 36/2023, fornita 
dall’operatore economico e la comunicazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO agli atti il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta affidataria; 
 

DETERMINA: 
 
1) di procedere all’affidamento della fornitura mediante noleggio per 18 mesi della macchina 

multifunzione mod. A3 SHARP BP70C45 e servizi annessi, alla società NEW COPYSISTEM 
S.R.L. con sede legale in via Vacuna, n. 48 -00157 -Roma, C.F. e P.IVA  11703471000, per 
l’importo complessivo pari a euro 4.320,00, oltre IVA, in quanto il prezzo offerto appare 
congruo e adeguato alle esigenze dell’Istituto; 

2) di dare atto che si è proceduto mediante ODA ID n. 1125992 su MEPA con l’operatore 
economico selezionato che ha confermato l’ordine in piattaforma; 

3) di non richiedere né la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53 d.lgs. 36/2023, né la garanzia 
definitiva;  

4) al contratto non si applicano - ai sensi dell’art. 55, co. 2, d.lgs. 36/2023 - i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, del d.lgs. 36/2023;  

5) di autorizzare la presente spesa e di imputare le somme alla voce di bilancio Spese di 
funzionamento; 

6) di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale di 
ITACA nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”. 

 
IL DIRETTORE 

(arch. Giuseppe Rizzuto) 
 
 
Atto prodotto in originale informatico ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione Digitale (DLgs n.82/2005) 


